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Abstrakt

Cílem této práce je čtenáře seznámit se základními principy teorie evoluční dynamiky a
evolučních her na grafech obzvlášt’ ve vztahu k vývoji spolupráce. Hlavní pozornost bude
následně upřena na nový model podle vzoru replikátorové dynamiky pro vývoj spolupráce
populací, které jsou spojeny v jednom grafu. Dále je provedena analýza modelu jako ta-
kového stejně jako analýza jeho dynamických vlastností. Nakonec je model vyzkoušen na
malém grafu, jehož základní vlastnosti jsou prozkoumány.

Klíčová slova: teorie her, evoluční dynamika, evoluční hry na grafech, replikátorová
dynamika, matematická analýza, diferenciální rovnice

Abstract

The aim of this thesis is to give an introduction to the basic principles of evolutionary dynam-
ics and evolutionary games on graphs especially in connection with evolution of cooperation.
The main focus will be then directed to a new model generalizing the replicator dynamics. It
describes evolution of cooperation for populations connected in one graph. Furthermore, both
the model itself and its dynamical characteristics are analysed. Finally, the new model is tested
on a small graph whose basic characteristics are investigated.

Keywords: game theory, evolutionary dynamics, evolutionary games on graphs, replicator
dynamics, mathematical analysis, differential equations
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3 Evoluční dynamika - vývoj spolupráce 8
3.1 Úvod . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8
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3.3 Koncepty a modely pro zahrnutí vlivu času . . . . . . . . . . . . . . . . . 11
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5.2.1 Populace spojené v grafu - potřeba nového modelu . . . . . . . . 19
5.3 Populace spojené v grafu - nový model spolupráce . . . . . . . . . . . . . 20

5.3.1 Užitek jedné populace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21
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Kapitola 1

Úvod

Pojem "hra" je ve světě široce známý od nejmladších, až po nejstarší obyvatele této planety.
Hrát si může úplně každý a s každým, avšak předměty her mohou být zcela odlišné - může
jít o společenskou hru mezi dvěma dětmi stejně, jako o lva, který nahání svou kořist.

Na (téměř) všechny takové situace dokáže oblast teorie her nabídnout model, ze kte-
rého se dá odvodit nějaký budoucí vývoj, a to ne jen pro dvě malé děti, ale třeba i pro celé
populace.

V rámci této práce právě do této oblasti nahlédneme. Nejdřív si představíme několik
základních pojmů z teorie her včetně jednoho ze základních konceptů této matematické
disciplíny - Nashovy rovnováhy. Jako součást druhé kapitoly budou nastíněny čtyři klasické
kooperační hry, které ještě využijeme později v této práci.

Poté totiž nahlédneme do problematiky evolučních dynamik. Teorie her dokáže, jak již
bylo naznačeno, modelovat vývoj v čase pro nejrůznější situace, což je jedním z důvodů,
proč nachází široké využití v biologii nebo třeba ekonomii. My se pak budeme zvlášt’ sou-
středit na vývoj spolupráce a představíme si některé koncepty, jak spolupráci "v budoucnu"
sledovat.

Následuje přesun k poměrně nové tematice z této oblasti - evoluční hry na grafech. Uká-
žeme si některé zvláštnosti a základní principy, jak se evoluce na grafech sleduje.

Předposlední a zároveň nejdůležitější kapitola je věnovaná novému modelu spolupráce
v grafech. Pokusíme se popsat chování populací, které jsou spojené v grafu, popíšeme si
základní vlastnosti modelu a budeme hledat takové podmínky, aby všechny populace spo-
lupracovaly nebo naopak. Na závěr model "vyzkoušíme" na jednoduchém grafu.

Veškeré výpočty či simulace, které se objeví v této práci, byly naprogramovány v soft-
waru MATLAB. Jejich zdrojové kódy se nachází na přiloženém CD.
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Kapitola 2

Základy z teorie her

2.1 Úvod

Obecně známé jsou hry jako "Vězňovo dilema", či koordinační hry jako "Válka pohlaví". V
rámci této práce se i krátce podíváme na to, jak tyto takzvané statické hry vyřešit, ale teorie
her sahá svým polem působnosti mnohem dál. Později uvidíme, že za určitých podmínek
(například při konstelaci užitků, jakou můžeme najít u zmíněných her), existují nástroje,
jak popsat vývoj celých populací z hlediska evoluce - tato problematika sahá do takzvané
evoluční dynamiky, o kterou se zajímají ve velkém také biologové, jako se píše například v
této literatuře [1].

Nicméně v této kapitole si uvedeme několik základních pojmů, které budeme potřebovat
a používat v dalších kapitolách.

2.2 Základní pojmy

Definujme si nejprve pojem, který dává celé této disciplíně matematiky své jméno - hra.

Definice 2.2.1 (hra). Model střetnutí několika stran, které na sebe navzájem svými rozhod-
nutími působí, se nazývá hra (viz [1]).

Poznámka 2.2.1. Ve hře účastněné strany se nazývají hráči.

Obecně platí, že počet hráčů není omezen, ba naopak. Později uvidíme, že budeme uva-
žovat i "nekonečně velké" populace.

Definice 2.2.2 (strategie, čistá strategie). Rozhodnutí, která mohou hráči učinit, se jmenují
strategie. Pokud volba není určena pravděpodobností, tak mluvíme o čisté strategii (viz [8])

Poznámka 2.2.2. Mimo čisté existují i takzvané smíšené strategie, které udávají, s jakou prav-
děpodobností si hráč určitou čistou strategii zvolí (viz [1], [8]).

Pokud nebude stanoveno jinak, tak budeme uvažovat pouze čisté strategie.
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Příklad 2.2.1. Ve hře "Vězňovo dilema" si mohou hráči (vězni) vybírat ze dvou čistých stra-
tegií: "Přiznat se"a "Zapírat". Hra "Kámen, nůžky, papír" má právě 3 strategie.

Poznámka 2.2.3. Stejně jako počet hráčů nemá omezení, tak totéž platí pro počet strategií. U
velkého počtu (čistých) strategií v literatuře objevíme i princip aproximace spojitou množinou
strategií (viz [8]).

Přeformulujeme-li znění Definice 2.2.1, tak se hráči navzájem ovlivňují volbou jejich stra-
tegie. Z našeho pohledu je zde důležité nějakým způsobem číselně vyjádřit, jestli je pro hráče
volba určité strategie výhodná či nikoli, a právě za tímto účelem se v teorii her zavádí pojem
užitek. Definici pojmu užitek, která stojí v souvislosti s pojmem optimalizace, můžeme nalézt
například ve zdroji [8]. Pro naše účely nahradíme v definici autora množinu akcí množinou
strategií.

Definice 2.2.3 (užitek). Užitek je funkcí u : S −→ RN, kde S je množinou všech strategií a
RN budou užitky všech hráčů.

Neznamená to nic jiného, než že pro každou volbu strategie dostaneme číselné vyjádření
výše užitku, a to nejen pro jednoho, ale rovnou pro všechny hráče. Zohledňujeme tím to, co
nám říká Definice 2.2.1, tedy že volba strategie jednoho hráče má vliv na ostatní. Tudíž i pro
ně dostaneme při zohlednění jejich volby strategie odpovídající užitek.

Jak ale takové střetnutí hráčů modelovat, či znázornit? I zde existuje více možností, které
i závisí na konkrétních podmínkách daného střetu.

Definice 2.2.4 (statická hra). Hra, ve které každý hráč udělá jedno rozhodnutí, které navíc
udělá bez vědomosti o tom, jak si zvolili ostatní hráči, nazveme statickou hrou (viz [8]).

Poznámka 2.2.4. Ve statických hrách udělají hráči rozhodnutí "najednou", to znamená hra
nezávisí na čase. Opakem statické hry, je hra dynamická, kde hráči rozhodují po sobě a tedy
ví, jakou strategii zvolili ostatní hráči (viz [8]).

Abychom měli jasně určenou statickou hru, musíme znát tři aspektech:

(i) přesný počet hráčů i,

(ii) pevně danou množinu strategií S (viz 2.2.2),

(iii) užitkovou funkci u (viz 2.2.3).

Uvedeme si několik příkladů statických her, které se v této práci ještě několikrát objeví.

Příklad 2.2.2. Zavedeme si další hru: "Lov jelena". V této hře dochází ke "střetu" dvou mys-
livců, kteří vyrazili na lov. Každý z nich má dvě volby: bud’ lovit jelena nebo se spokojit s
menší kořistí - se zajícem. Jelena jsou schopni ulovit jen v případě, kde ho loví oba najednou,
zatímco zajíce dokáže ulovit každý myslivec sám. Myslivci o sobě ví, ale netuší, pro kterou
kořist se rozhodne ten druhý.


[…]


Obrázek 5.5: Teplotní mapa spolupráce v druhých uzlech pro celou oblast parametrů b a c.
Počáteční podíly stojí pod příslušným obrázkem

vyzkoušíme, zda pro jiné počáteční podmínky vyjde stejný výsledek nebo jestli se naopak
oblasti spolupráce změní.

Z Obrázku 5.5 dokážeme vyčíst dva zajímavé poznatky:

• oblast koexistence se při změně počátečních podílů nemění,

• čím větší (v tomto případě) x2), tím větší je oblast atrakce pro spolupráci, která zasa-
huje do oblasti LJ.

V prvním příkladu jsme volili počáteční podmínky přibližně stejné kolem podílu spo-
lupráce 0,5. Zkusme tedy volit podíl spolupráce, kolem kterého se ostatní počáteční podíly
nacházejí, postupně menší a později větší. Vykreslíme si pak teplotní mapu spolupráce pro
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(a) x1 = 0, 75; x2 = 0, 5; x3 = 0, 25 (b) x1 = 0, 9; x2 = 0, 5; x3 = 0, 1 (c) x1 = 0, 99; x2 = 0, 5; x3 = 0, 01

Obrázek 5.6: Teplotní mapa spolupráce v druhých uzlech pro celou oblast parametrů b a c.
Počáteční podíly stojí pod příslušným obrázkem

populaci, jejíž počáteční podíl leží "mezi" počátečními podíly ostatních. Výsledek vidíme na
Obrázku 5.5.

Zdá se tedy, že oblast koexistence v našem případě skutečně existuje. O to cennější je, že
se tato oblast nezmenšuje ani nezvětšuje, když měníme počáteční podmínky. Navíc model
reaguje realisticky v tom ohledu, že při celkově vyšších počátečních podílech spolupráce
(teplotní (c) a (d) v Obrázku 5.5) je také oblast atrakce pro spolupráci větší.

Fungování modelu jsme prozkoumali pro případ, kdy jsou jednotlivé podíly spolupra-
cujících xi přibližně stejné. Zkusme nyní udělat pravý opak a zkoumat vliv rostoucího roz-
dílu mezi hodnotami xi.

V Obrázku 5.6 vidíme již zmíněnou oblast koexistence, ale především vidíme, že rostoucí
rozdíl mezi podíly vede k tomu, že se nám v oblasti LJ tvoří zajímavý "pás nespolupráce",
který v zdroji [3] k vidění není. Zdá se tedy, že se nám poměrně silně nastavená závislost na
sousedech tady projevuje celkem zřetelně.

Když vše shrneme, tak můžeme říct, že v porovnání s výsledky ze zdroje [3] "funguje"
náš model přibližně stejně - oblasti atrakce a koexistence se nachází ve stejných místech. Co
se spolupráce týče, je, jak zmíněno, náš model určitě "horší", což závisí i na vysokém vlivu
sousedících populací, který je nastaven v tomto modelu. Navíc se zdá být neměnná oblast
koexistence v podobných místech, jako v literatuře [3].

Dosáhli jsme i nových výsledků v podobě oblasti atrakce nespolupráce uprostřed oblasti
atrakce spolupráce, která silně závisí na tom, jak volíme počáteční podmínky - čím různo-
rodější konstelace populací je, tím pestřejší je i výsledná teplotní mapa.
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Kapitola 6

Závěr

V této práci jsme se snažili postupně od základů teorie her dojít k již poměrně složitým
strukturám - začali jsme na definici pojmu "hra" a na závěr došli až k modelování chování
mezi sebou propojených populací.

Představili jsme si nejdůležitější koncepty a principy, jak teorie her řeší určité situace, kdy
dojde k jednorázovému rozhodnutí - v souvislosti s touto problematikou jsme si představili
Nashovu rovnováhu.

Jak bylo řečeno v úvodu, tak teorie her nezkoumá jen tyto základní a poměrně jednodu-
ché úlohy. Podobně jsme pokročili i v této práci a ukázali jsme si na příkladech ze základů,
že podle nich se dá hodnotit z určitého úhlu pohledu i evoluční vývoj. Zaměřili jsme se
na spolupráci a její vývoj a dostali jsme se tak definitivně do oblasti evolučních dynamik.
Evoluce je z části i náhodná, a tak jsme se seznámili s několika koncepty, které právě tento
princip zahrnují. Nicméně my si ukázali cestu, jak toto "obejít"a vytvořit deterministický,
to znamená "předvídatelný" model. Ukázali jsme si taktéž, jak se dá evoluce "předvídat" na
grafech - jedna z možností v tomto ohledu je široce využívaná imitační dynamika.

Právě ona se stala klíčovou v další části této práce, kde jsme si představili nový model
pro vývoj spolupráce. Předtím jsme si ukázali replikátorovou dynamiku a princip, na kte-
rém je založena. Detailně jsme si rozebrali, jak se u ní určuje již zmíněný "budoucí" vývoj, a
přesně na tomto základu jsme postavili náš nový model.

Vycházeli jsme z toho, že chceme modelovat chování populací, které jsou spojeny v
grafu, a v podstatě ze všeho, co jsme si do tohoto okamžiku v práci uvedli, jsme něco pře-
vzali do nového modelu - došlo tak ke spojení modelu pro nekonečně velké populace a
oblasti evolučních her na grafech. Patřičně jsme si pak hotový model popsali, než jsme ho
začali "zkoušet" - nejdřív analyticky a pak prakticky.

V obou možnostech se skrývají možnosti pro další výzkum. Narazili jsme na zajímavé
výsledky a především skutečnost, že oblast atrakce nespolupráce byla v několika případech
svíraná oblastí spolupráce, což dává podklad pro další zkoumání, například: Dá se zmíněná
oblast konkrétně analyticky popsat? Jak to bude vypadat u složitějších grafů?
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