Posudek oponenta bakalářské práce

Autor/Autorka

Daniel Špale

Název práce

Evoluční dynamika malých populací

Studijní obor

Matematika a management

Oponent práce

Ing. Jan Čepička, Ph.D.

Splnění cílů práce:

nadstandardně velmi dobře splněny s výhradami nebyly splněny

Odborný přínos práce:

nové výsledky netradiční postupy zpracování výsledků z různých zdrojů shrnutí výsledků z různých zdrojů bez přínosu

Matematická (odborná) úroveň:

vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Věcné chyby:

téměř žádné vzhladem k rozsahu přiměřený počet méně podstatné, větší množství podstatnější, větší množství závažné

Grafická, jazyková a formální úroveň:

vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Slovní hodnocení a dotazy:

Autor se ve své práci zabývá evoluční dynamikou her a předkládá vlastní model dynamiky spolupráce v grafech. Přestože text je po formální stránce dobře zpracován, je velmi těžko čitelný. Autor striktně dodržuje logickou návaznost textu a to i za cenu ztráty pozornosti čtenáře.

Model dynamiky spolupráce, který autor vytvořil, je popsán soustavou diferenciálních rovnic. V textu by proto měla být uvedena tato soustava a následně stručně popsány její proměnné a parametry. Čtenář by tak získal pevný bod, k němuž vše spěje, a následně se od něj úvahy odvíjejí.

Ke zveřejnění si autor vybral konkrétní případ nastavení modelu a ukázal způsob jak jej analyzovat.

Samotný model by si ale zasloužil jednoduchý interaktivní applet, s jehož pomocí by bylo možné sledovat autorovy úvahy a případně zkusit také jiné varianty grafu, počty uzlů a váhových parametrů jednotlivých strategií. Zvláště, když přiložený algoritmus, tuto možnost "téměř" nabízí.

Přes drobné jazykové a formální prohřešky, které k bakalářským pracem neodmyslitelně patří, je z textu patrné autorovo nadšení a zaujetí pro danou problematiku. I z tohoto důvodu doporučuji uznat práci jako kvalifikační a navrhuji hodnocení známkou výborně.

Práci doporučuji – ~~nedoporučuji~~ uznat jako kvalifikační (*nehodící se škrtněte*).

Navrhuji hodnocení známkou:

výborně

Datum, jméno a podpis:

10.6.2015 *Jan Čepička*